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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na identifikaci rizik a analýzu vybraných

forem metod kybernetických útoků s následkem úniku dat a informací

z organizace. Práce se především specializuje na lůžkové zdravotnické zařízení

ve Středočeském kraji.

V úvodu teoretické části práce je vymezena odborná terminologie

kybernetické a informační bezpečnosti. Další kapitoly se zabývají hrozbami

a riziky informační bezpečnosti. Poté je pojednáváno o útocích na data

a informace, jejich klasifikace a motiv samotných útočníků. Nadcházející kapitoly

se věnují kybernetické kriminalitě, kde je pojednáno o technikách sociálního

inženýrství a malware. V závěru teoretické části jsou uvedeny příklady

kybernetických útoků na zdravotnická zařízení v České republice a jeden příklad

i ze zahraničí.

V praktické části práce jsou porovnávána získaná výsledná data. Ta byla

zjištěna odbornými výzkumy za pomoci polostrukturovaného rozhovoru

se specialistou informačních technologií a nestandardizovaného anonymního

dotazníku, který byl distribuován zaměstnancům v lůžkovém zdravotnickém

zařízení ve Středočeském kraji.

V závěru práce jsou porovnány moje výsledky s výsledky jiných autorů.

Následně jsou navržena doporučení na zlepšení zabezpečení dat a informací

v zařízení.

Klíčová slova

Riziko; informační bezpečnost; kybernetická bezpečnost; únik informací;

kybernetický útok; zdravotnické zařízení; Středočeský kraj.

ABSTRACT

This thesis focuses on the analysis and risk identification of different forms and

methods of cyber attacks, especially on attacks which cause information leaks.

The thesis more specifically focuses on healthcare organisations in the central

Bohemia region of the Czech Republic.

The introduction of the theoretical part of the thesis outlines professional

terminology of cyber information security. In the next part the thesis looks at

information security topics regarding threats and risks. Further more the thesis

mentions attacks on data and information, its classification and the attackers.

Other subchapters talk about cyber criminality focusing on social engineering

and malware techniques. At the end of the theoretical part, the thesis mentions

examples of cyber attacks on healthcare facilities in the Czech Republic and one

example from outside of the country.

Results are compared in the practical part of the thesis. The results were collected

through professional research in the form of a semi-structured interview with an

IT specialist and a non-standardised anonymous questioner which was

distributed to the employees of a healthcare facility in central Bohemian Region.

In the conclusion the thesis compares my results with results of different

authors. According to the results improvements are suggested in order to

enhance data and information security of a facility.

Keywords

Risk; information security; cyber security; information leakage; cyberattack;

medical facility; Central Bohemian Region.
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1 ÚVOD

Lidstvo se seznámilo s pojmem "Internet" teprve před 34 lety (r. 1987).

Nicméně za tak krátkou dobu si již vybudoval pozici největšího úložiště dat

na globální sféře. Každý rok se na celosvětovou síť ukládá více a více informací

a jejich cena roste na hodnotě. Již dnes lze považovat informace za nejcennější

aktivum. S tím ovšem roste i nutnost data více zabezpečit. I přesto každoročně

dochází k rostoucímu počtu úspěšných útoků v kybernetickém prostoru.

Diplomová práce je zaměřena na rizika úniku informací z organizace.

Teoretická část práce se věnuje odborné terminologii kybernetické a informační

bezpečnosti. Následující podkapitoly pojednávají o hrozbách a rizicích

informační bezpečnosti a útocích na data a informace. Rovněž se práce zabývá

kybernetickou kriminalitou, kde jsou představeny a charakterizovány techniky

sociálního inženýrství a malware (škodlivý kód). V závěru teoretické části práce

jsou uvedeny příklady útoků na zdravotnická zařízení v České republice a jeden

příklad i ze zahraničí.

Cílem diplomové práce je identifikace rizik úniku informací z lůžkového

zdravotnického zařízení ve Středočeském kraji. Dále práce analyzuje a popisuje

vybrané formy útoků s následkem úniku dat a informací ze zařízení. Na základě

námi dosažených výsledků budou navržena případná doporučení

pro zkvalitnění ochrany dat a informací v zařízení. Dílčím cílem je seznámit

čtenáře s problematikou kybernetické a informační bezpečnosti. Práce se opírá

především o českou odbornou literaturu. Rovněž je čerpáno z českých

a anglických internetových zdrojů.

Výsledků bude dosaženo za pomoci odborných výzkumů provedených

v lůžkovém zdravotnickém zařízení. První metodou výzkumného šetření je

nestandardizovaný anonymní dotazník, který byl distribuován mezi
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zaměstnance. Druhou metodou je polostrukturovaný rozhovor, který byl vedený

s IT specialistou zajišťujícím bezpečnost dat v zařízení.

12

2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Internet vznikl současně se vznikem počítačů před více než 70 lety, nicméně

naprostá většina všech existujících dat v kyberprostoru vznikla v posledním

desetiletí. Je to způsobeno nejen stále se rozšiřujícímu tzv. viditelnému webu,

ale především Deep webu, který je složen převážně ze zaheslovaných datových

souborů typu internetové bankovnictví, přístup k facebookovému účtu a jiné.

Součástí Deep webu jsou veškeré zaheslované soubory, ke kterým se běžný

uživatel nedostane – pouze majitel těchto přihlašovacích údajů. Deep web

stručně řečeno zahrnuje vše, co nám běžný internetový prohlížeč nevyhledá.

Internet tvoří z 96 % tzv. Deep web, zatímco viditelná část webu je tvořena

pouhými 4 %. Deep web si mnozí pletou s tzv. Dark webem (neboli internetovým

podsvětím), to je ovšem pouze malá část Deep webu, která je dohledatelná

specializovanými prohlížeči (např. Tor). Dark web je tvořen již známým

výskytem kriminální činnosti typu objednání vraždy, obchodu s drogami,

dětskou pornografií a jiné. Dark web ovšem není tvořen pouze těmito

zločineckými službami. Člověk zde také může najít zajímavé návody, recepty či

názory na různá téma. Nejčastějšími návštěvníky a účastníky Dark webu tedy

nemusejí být vyloženě kriminálníci.

V dnešním světě již nejsou nejcennějším aktivem majetky v podobě financí,

nemovitostí, strojů apod. nýbrž informace – především ta datová. Proto se stává

čím dál tím větší potřebou hledání způsobů, jak zefektivnit bezpečnost těchto

dat.

Ačkoli se bezpečnost v kybernetice stále vyvíjí a přichází se na nové

mechanismy zabezpečení v kyberprostoru, tak i zároveň útočníci se vyvíjí

a přichází na nové způsoby útoků.
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2.1 Vymezení základních pojmů v oblasti informační

a kybernetické bezpečnosti

Aktiva jsou majetky hmotné i nehmotné, které mají pro daného jednotlivce

a organizaci jistou důležitost, hodnotu. Jedním z nejcennějších aktiv této doby

jsou informace a data, jejichž důležitost stoupá na hodnotě, ať už se jedná

o soukromý nebo státní sektor [1].

Bezpečnost můžeme chápat jako vlastnost určující míru a úroveň ochrany

subjektu nebo objektu. Také se může jednat o ochranu proti ztrátám.

Do bezpečnosti v oboru informačních technologií se řadí ochrana integrity

a diskrétnosti [2, 3].

Citlivá data jsou jedním z faktorů, které při jejich zneužití či krádeži mají

zásadní dopad na chod organizace. Je zapotřebí tato data chránit [4].

Data jsou čísla, události, mapy, grafy. Seskupení dat dohromady tvoří

informaci, která je důležitým materiálem pro adresáta [1].

Hrozba je jakýmsi jevem, událostí či procesem, který způsobuje poruchu,

škodu nebo ztrátu aktiva. Hrozba může být příčinou kybernetické události

poškozující organizaci [4].

Informační systém je jakýsi soubor zajišťující uspořádané shromažďování,

zpracovávání a zachování informací a dat [5].

Internet je celosvětově propojený systém počítačových sítí používající

normalizovaný internetový protokol (TCO/IP) [4].

IP adresa je souhrn čísel, které definují síťové rozhraní v počítačové síti [4].
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Kybernetický prostor je digitální (umělé) prostředí, které zprostředkovává

zpracování a vznik informací. Tvořen je informačními systémy a sítěmi

elektronických komunikací [3].

Kybernetický útok lze chápat jako nezákonnou, nepovolenou činnost

prováděnou útočníkem v kyberprostoru, a to za účelem krádeže a šíření

osobních údajů, spam či obtěžování druhé osoby. Dle Jiráska a kol. je definicí

kybernetického útoku: „Útok na IT infrastrukturu za účelem způsobit poškození

a získat citlivé či strategicky důležité informace“ [55, s. 2].


[…]

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11. Uveďte, jestli máte volný přístup k internetu:

Nápověda k otázce: Volný přístup znamená, že se můžete připojit na pracovním počítači

na sociální sítě např. Facebook, Instagram

 Ano, mám

 Ne, nemám

12. Uveďte, zda přihlašovací údaje, které používáte pro přístup do nemocničního

informačního systému, používáte i jinde, např. e-mail, sociální sítě:

Nápověda k otázce: Přihlašovací údaje = login a heslo

 Ano, používám.

 Ne, nepoužívám.

 Nechci uvést.

13. Uveďte, jak často si měníte heslo:

 1x za 3 měsíce

 1x za 6 měsíců

 1x za rok

14. Odhlašujete se vždy, když odcházíte od počítače?

 Ano, vždy

 Občas

 Ne, nikdy

-----------------------------------------------------------OSTATNÍ------------------------------------------------------

15. Víte, co znamená phishing?

 Ano, vím

 Ne, nevím

 Nejsem si jistý/á

16. Pokud jste u předchozí otázky dal/a "Ano, vím", napište slovně co phishing znamená:

17. Co byste udělal/a, kdyby Vám přišel e-mail s neznámým obsahem?

 Otevřu ho a zareaguji!

 Otevřu ho a poté smažu!

 Dám do spamu!

 Smažu!
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18. Uveďte, zda jste byl/a někdy nabádán/a k šíření osobních informací o pacientovi:

 Ano

 Ne

 Nechci uvést

19. Pokud jste u přechozí otázky odpověděl/a "ANO", nahlásil/a jste to zaměstnavateli,

na IT oddělení nebo na Policii ČR?

 Ano

 Ne

20. Setkal/a jste se někdy s telefonátem, kdy se někdo vydával za někoho jiného či osobu

blízkou a snažil se z Vás dostat informace?

 Ano

 Ne

 Nechci uvést

21. Myslíte si, že zdravotnické zařízení, ve kterém pracujete, je dobře připraveno

na případný kybernetický útok?

 Ano

 Ne

 Nevím
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Příloha 2 – Výzkumné otázky polostrukturovaného anonymního dotazníku

KATEGORIE 1: Operační systém zařízení

1. Jaký/é operační systém/y je/jsou používán/y ve Vašem zdravotnickém zařízení?

2. Jak často dochází k aktualizacím operačních systémů?

3. O bezpečnost Vašich uložených dat se stará nasmlouvaná firma, popřípadě se o jejich

bezpečnost staráte sami?

4. Byly někdy zaznamenány nějaké významné poruchy či problémy s fungováním systému

a zpracování dat?

KATEGORIE 2: Funkčnost Informační a komunikační techniky

1. Jsou zajištěny postupy pravidelného zálohování a uchovávání IT dat?

- Jak často je systém zálohován?

- Jsou vytvářeny kopie?

2. Je k dispozici plán obnovy pro případ nešťastných událostí, kterými jsou např. přírodní

katastrofy, krádež nebo kybernetický útok tak, aby chod nemocnice mohl pokračovat v činnosti

bez významného přerušení?

- Jak je tato nahodilá událost řešena z pohledu IT?

- Můžete mi popsat postupy při kybernetickém útoku?

3. Mají zaměstnanci k dispozici technickou podporu?

- Obrátil se na Vás někdy zaměstnanec s problémem, že omylem zaslal údaje o pacientovi

jinam, než měl nebo že smazal důležitou složku a potřebuje ta data zpět?

KATEGORIE 3: Přístup k datům (bezpečnost)

1. Jsou přijata a realizována dostatečná bezpečnostní pravidla a opatření pro zabezpečení

výpočetní techniky?

- Je nastaven systém hesel a oprávnění?

- Jak často se provádí obnova hesel?

- Lze nastavit již jednou použitá hesla?

- Existuje fyzické zabezpečení serveru? (chráněná místnost)

2. Došlo někdy k narušení bezpečnosti?

- Jak byla případně tato událost řešena?

- Jaký dopad může mít ztráta dat a informací na chod nemocnice, popřípadě zaměstnance

a pacienty?
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3. Je zavedena kontrola uživatelských práv pro přístup do sítě a do souborů (požadavek

autentizace)?

4. Jsou nastaveny a zavedeny kontroly pro ochranu dat zdravotnického zařízení v rámci sítě?

- Používáte antivirus? Jaký?

- Jaké další zabezpečovací programy sítě využíváte?

5. Jsou vhodným způsobem zaznamenávány případy neoprávněného vstupu do systému?

- Byl každému bývalému zaměstnanci odebrán přístup do systému?

6. Jsou omezeny přístupy pracovníků IT k datům – prostřednictvím hesel či oddělených funkcí?

7. Je přístup k IT zařízením omezen pouze na oprávněné osoby? Je možný vzdálený přístup?

KATEGORIE 4: IT kontroly a odpovědnost

1. Probíhá ve společnosti průběžné monitorování fungování vnitřních kontrol v oblasti IT?

2. Je vedení včas informováno o případných problémech?

3. Považujete rozdělení pravomocí a odpovědnosti v oblasti informačního systému

za dostatečné?

- Myslíte si, že úroveň znalostí a zkušeností pracovníků IT oddělení odpovídají povaze jejich

činnosti?

- Kolik má zdravotnické zařízení pracovníků v IT oddělení?

- Nachází se u Vás všechny tyto role? (Manažer KB, Architekt KB, Auditor KB, Incident

Manager)

KATEGORIE 5: Testování a školení

1. Myslíte si, že dochází k dostatečnému testování a ověřování stavu ochrany?

2. Myslíte si, že zaměstnanci všech oddělení zdravotnického zařízení jsou dostatečně vzděláváni

a připravováni na možné kybernetické incidenty?

- Kdo ve Vašem zdravotnickém zařízení provádí školení personálu na kybernetickou

bezpečnost? Jedná se o internistu nebo externistu?

- Jak často probíhá Vaše školení?