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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Koevová Jméno: Dominika Osobní číslo: 469770
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza rizik úniku informací z lůžkového zdravotnického zařízení ve Středočeském
kraji

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

34

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakou úlohu plní Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost při zjištění probíhajícího útoku na
nemocnici?

2. Jakou úlohu plní Policie České republiky ve vztahu ke kybernetickým útokům na nemocnice?

3. Jaká opatření jsou vhodná pro nemocnice, aby bylo sníženo riziko kybernetického útoku (ransomware)?

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka v první části práci popisuje vhodným způsobem základní pojmy v oblasti informační a kybernetické
bezpečnosti. Práce má spíše popisný charakter a kapitola věnovaná problematice kybernetických útoků na
zdravotnická zařízení by zasloužila hlubší analýzu. Praktická část stanovuje na svém počátku zajímavé hypotézy,
které jsou na závěr dostačujícím způsobem zodpovězeny. Tuto část práce hodnotím kladně. Ve formální stránce
práce nespatřuji žádání zásadní pochybení.

Jméno a příjmení: Mgr. Lukáš Vilím, Ph.D.
Organizace: Národní centrála proti organizovanému zločinu, PČR
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................